
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

COMUNE DI CANDA (RO)  

 

Verbale di Deliberazione  

della Giunta Comunale 
n. 62 del 04/12/2019. 

  

Oggetto: 

DESTINAZIONE DEI PROVENTI DERIVANTI DALLE SANZIONI AMMINISTRATIVE 

PECUNIARIE DEL NUOVO CODICE DELLA STRADA BILANCIO 2020 - 2022. 

 

L'anno duemiladiciannove addì quattro del mese di Dicembre, alle ore 13:00, nella Residenza 
Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata dal Sindaco previo adempimento delle 
formalità di legge. 

All’appello nominale risultano: 

 

Cognome e nome  Funzione 

BERTA ALESSANDRO P Sindaco 

TOMASINI ROBERTO P Vice Sindaco 

PIOLI SILVIA P Assessore 

 

Numero totale Presenti 3 Assenti (giustificati)  0 

 

Partecipa il Segretario Comunale DOTT. RUGGERO TIEGHI, con funzioni di verbalizzante.  

La Giunta Comunale presieduta dal Sindaco ALESSANDRO BERTA, in merito all’oggetto, assume la 
seguente deliberazione. 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

RICHIAMATO l'art. 208 del Nuovo Codice della Strada, emanato con decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 

285, il quale disciplina la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie ed in particolare: 

a) al comma 4 prevede che: “Una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di cui al 
secondo periodo del comma 1 è destinata: a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a 
interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, dimessa a norma e di 
manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente; b) in misura non inferiore a un 
quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in 
materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei 
Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del 
comma 1 dell'articolo 12; c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, 
relative alla manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all' ammodernamento, 
al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del 
manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per 
la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo 
svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi 
didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di 
cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del 
presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica”; 

b) al comma 5, che “Gli enti di cui al secondo periodo del comma 1 determinano annualmente, con 
delibera della giunta, le quote da destinare alle finalità di cui al comma 4. Resta facoltà dell'ente 
destinare in tutto o in parte la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui al citato 
comma 4”;  

c) Al comma 5 bis, che “La quota dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 può anche essere 
destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme 
flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo 
finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei 
servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 e all'acquisto di 
automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di 
cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di 
controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale”; 

 

CONSIDERATO che: 

a) le previsioni di entrata per l’anno 2020, derivanti dai proventi in questione iscritte al cap. 424 e 425, 

sono complessivamente stimate in euro 70.000,00; 

b) la somma complessiva ipotetica da destinare, nella misure del 50%, alle finalità dei commi 4 e 5 bis 

del vigente art. 208, ammonta ad €. 35.000,00 e ritenuto di individuare le destinazioni secondo il 

prospetto allegato Sub A) alla presente; 

 

VISTO l’art. 48 del decreto legislativo 267/2000, che individua le competenze della Giunta Comunale; 

RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di predisporre i documenti 

propedeutici alla approvazione del bilancio 2020-2022; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del decreto 

legislativo n. 267/2000 come modificato dal l’art. 3, comma 1, lettera b) del decreto legge 10 ottobre 
2012, n. 174, allegati al presente atto; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

1. Di stabilire, ai sensi dell’art. 208 del d.lgs. 285/92, recante il “Nuovo Codice della Strada”, che la somma 

di €. 35.000,00, pari al 50% dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie, inerenti l’esercizio 

finanziario 2019, verrà destinata alle finalità di cui ai commi 4 e 5 bis dello stesso articolo secondo la 
ripartizione di cui all’allegato Sub A); 

 
2. Di dare atto che l’effettivo introito che si registrerà in corso d’anno, verrà indirizzato agli appositi 

interventi del bilancio in fase di allestimento, mantenendo le priorità di destinazione sopraelencate; 

 
3. Di dare atto che al Ministero dei Lavori Pubblici sarà fornito un rendiconto finale delle entrate e delle 

spese, così come previsto dall’art. 393 del DPR 16.12.1992 n. 495; 

 

4. Di dichiarare, con separata votazione con esito unanime favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000. 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 

DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE CONTRAVVENZIONI AI SENSI DELL'ARTICOLO 208 DEL 
D.LGS. 285/1992 

BILANCIO 2020 

CODICE MECCANOGRAFICO DENOMINAZIONE RISORSA IMPORTO    
DESTINAZIONE 

BILANCIO  

   PERCENTUALE DI DESTINAZIONE 70.000,00 A   

articolo 208, comma 4,  50% 35.000,00 B= 50% DI A   

lettera a): in misura non inferiore a un quarto della 
quota, a interventi di sostituzione, di 
ammodernamento, di potenziamento, di messa a 
norma e di manutenzione della segnaletica delle 
strade di proprietà dell’ente; 

25% 8.750,00 non < del 25% di B 9.000,00 

lettera b) in misura non inferiore a un quarto della 
quota, al potenziamento delle attività di controllo e 
di accertamento delle violazioni in materia di 
circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di 
automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei 
servizi di polizia provinciale e di polizia municipale 
di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 
dell’articolo 12; 

25% 8.750,00 non < del 25% di B 11.500,00 

lettera c) ad altre finalità connesse al 
miglioramento della sicurezza stradale, relative alla 
manutenzione delle strade di proprietà dell’ente, 
all’installazione, all’ammodernamento, al 
potenziamento, alla messa a norma e alla 
manutenzione delle barriere e alla sistemazione 
del manto stradale delle medesime strade, alla 
redazione dei piani di cui all’articolo 36, a interventi 
per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, 
quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo 
svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, 
nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici 
finalizzati all’educazione stradale, a misure di 
assistenza e di previdenza per il personale di cui 
alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 
12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente 
articolo e a interventi a favore della mobilità 
ciclistica. 5-bis. La quota dei proventi di cui alla 
lettera c) del comma 4 può anche essere destinata 
ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di 
contratti a tempo determinato e a forme flessibili di 
lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di 
potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla 
sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché 
a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di 
prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 
186-bis e 187 e all’acquisto di automezzi, mezzi e 
attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia 
provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere 
d-bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 12, destinati 
al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati 
alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale. 

50% 17.500,00 non < del 50% di B 19.000,00 

        39.500,00 

 

  

 

Allegato Sub A) 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

BILANCIO 2020 

CODICE MECCANOGRAFICO DENOMINAZIONE RISORSA IMPORTO 

LETTERA  A)     

CODICE MECCANOGRAFICO DESTINAZIONE IMPORTO 

      

1080102 cap. 8121 art. 50 Acquisti per la segnaletica stradale 2.000,00 

1080103 cap. 8131 art. 50  Spese per la segnaletica stradale 4.000,00 

Capitoli vari di personale e di servizi 
Spese di personale per l’istallazione della 
segnaletica verticale e per la manutenzione 
segnaletica orizzontale 

3.000,00 

      

TOTALE   9.000,00 

LETTERA  B)     

CODICE MECCANOGRAFICO DESTINAZIONE IMPORTO 

      

1030103 cap. n. 3130 art. 0 e 50 e altri capitoli 

Trasferimenti al servizio di Polizia Locale 
intercomunale per il potenziamento delle 
attività di controllo e di accertamento delle 
violazioni in materia di circolazione stradale 
mediante noleggio apparecchiatura e 
software per rilevazione elettronica della 
velocità  

10.000,00 

1030101 cap. n. 3113 art. 017 
Previdenza integrativa al personale di 
Polizia Locale 

1.500,00  

TOTALE   11.500,00 

LETTERA  C)     

CODICE MECCANOGRAFICO DESTINAZIONE IMPORTO 

      

1080103 cap. 8132 art. 0 e 50 
manutenzione ordinaria e sicurezza 
strade 

11.995,00 

2080101 cap. 28103 art. 501 manutenzione straordinaria strade 4.000,00 

 Altri capitoli 
Manutenzione automezzi di 
manutenzione e personale  

 3.005,00 

TOTALE   19.000,00 

 



 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 

COMUNE DI CANDA (RO) 
 

 

 

 

 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA  AVENTE OGGETTO: DESTINAZIONE 
DEI PROVENTI DERIVANTI DALLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE 
DEL NUOVO CODICE DELLA STRADA BILANCIO 2020 - 2022.  
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 
ESPRESSO AI SENSI DELL’ART. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 
 
  

********** 
  

Il sottoscritto, responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria, formula il proprio parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 
  
Lì, 13/11/2019  
  
 Eventuali note e prescrizioni:    
  
  
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Claudio Bonfante / INFOCERT SPA  

 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 

COMUNE DI CANDA (RO) 
 

 

 

 

 
 

  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA AVENTE OGGETTO: DESTINAZIONE 
DEI PROVENTI DERIVANTI DALLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE 
DEL NUOVO CODICE DELLA STRADA BILANCIO 2020 - 2022.  
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
ESPRESSO AI SENSI DELL’ART. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 
 
  

********** 
  

Il sottoscritto, responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria, formula il proprio parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento. 
  
Lì, 13/11/2019  
  
 Eventuali note e prescrizioni:    
  
  
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Rag. Claudio Bonfante / INFOCERT SPA    

 



 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 

COMUNE DI CANDA (RO) 
 

 

 

 

 
  

  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
  
Si certifica che la delibera di Giunta N° 62 del 04/12/2019, avente ad oggetto 
DESTINAZIONE DEI PROVENTI DERIVANTI DALLE SANZIONI AMMINISTRATIVE 
PECUNIARIE DEL NUOVO CODICE DELLA STRADA BILANCIO 2020 - 2022., è dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
  

Lì 23/12/2019  
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Tieghi Ruggero / ArubaPEC S.p.A.  

 



 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 

COMUNE DI CANDA (RO) 
 

 

 

 

 
  

  

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
  
  
Delibera di Giunta N° 62 del 04/12/2019, avente ad oggetto DESTINAZIONE DEI 
PROVENTI DERIVANTI DALLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE DEL NUOVO 
CODICE DELLA STRADA BILANCIO 2020 - 2022., sarà pubblicata all’albo pretorio di questo 
ente per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma i, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 
267 e dell’art. 32, comma 1, Legge 18.06.2009, n. 69. 
  
  

Lì, 23/12/2019   IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Tieghi Ruggero / ArubaPEC S.p.A.  

 


